PORTARIA Nº 207/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023

Designa a Comissão Municipal sobre Mudanças Climáticas, para o fim que

estabelece o Decreto Municipal nº 855/2023 e a Instrução Normativa SEMA

nº 4/2023, e dá outras providências.

LUIZ ANGELO DEON, Prefeito Municipal de Cacique Doble, RS, no uso das

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e mais o que orienta a Instrução

Normativa SEMA nº 04, de 12 de abril de 2023:

CONSIDERANDO A Instrução Normativa SEMA nº 44/2023, a qual trata dos

procedimentos e orientações para o cadastramento da Comissão Municipal sobre Mudanças

Climáticas dos municípios do Estado do Rio Grande do Sul;

CONSIDERANDO a instituição da Comissão Municipal sobre Mudanças

Climáticas, por meio do Decreto Municipal nº 855/2023, de 05 de junho de 2023 e

CONSIDERANDO que o art. 3º, da Instrução Normativa SEMA nº 4/2023, exige

que os entes municipais criem um “ato executivo”, designando a composição da Comissão

Municipal sobre Mudanças Climáticas, bem como efetivem o cadastro da Comissão junto ao

Estado, por meio do preenchimento do formulário disponível no link indicado na norma supra

(inclusive enviando ao órgão a cópia do ato formalizado;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal 855/2023, de 05 de junho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os membros titulares e suplentes da Comissão Municipal sobre

Mudanças Climáticas, no âmbito do município, cuja representação é definida pelo art. 1º do

Decreto Municipal nº 855/2023, de 05 de junho de 2023, conforme segue:

I – 02 representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento e

Meio Ambiente, sendo:

a) Sonara Alves da Silva – Cargo: Médica Veterinária – e-mail:

sonara.alves@hotmail.com – Fone: (54) 3552-1244 – TITULAR;

b) Edivan Navarini – Cargo: Técnico Agrícola – e-mail:

agricultura@caciquedoble.rs.gov.br – Fone: (54) 3552-1244 – SUPLENTE;

II – 02 representantes da Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Serviços

Urbanos, sendo:

a) Altair da Silva – Cargo: Secretário Municipal de Serviços Urbanos - e-mail:

adm@caciquedoble.rs.gov.br - Fone: (54) 99974-3513 – TITULAR;

https://sema.rs.gov.br/upload/arquivos/202305/25150741-2023-instrucao-normativa-sema-05-estabelece-proced-complem-orientacoes-adesao-ao-prog-poco-legal-para-os-munic-rs-18-05.pdf
https://sema.rs.gov.br/upload/arquivos/202305/25150741-2023-instrucao-normativa-sema-05-estabelece-proced-complem-orientacoes-adesao-ao-prog-poco-legal-para-os-munic-rs-18-05.pdf
mailto:sonara.alves@hotmail.com
mailto:agricultura@caciquedoble.rs.gov.br
mailto:adm@caciquedoble.rs.gov.br

b) Edivan Bertoni, Cargo: Gari - e-mail: adm@caciquedoble.rs.gov.br – Fone (54)

99963-5481 – SUPLENTE;

III – 02 representantes da Secretaria Municipal de Saúde, sendo:

a) Roselaine de Siqueira Gelain – Cargo: Secretária Municipal de Saúde – e-mail:

siqueirarose@hotmail.com - Fone: (54) 99609-5693 – TITULAR;

b) – Gledice Dall Agnol Gelain – Cargo: Oficial Administrativo – e-mail:

gledice@hotmail.com -Fone: (54) 99941-4838 - SUPLENTE; e

IV– 02 representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e

Juventude, sendo:

a)  Elvio Antônio Incerti – Cargo: Secretário Municipal de Educação – e-mail:

elvioincerti1@gmail.com – Fone: (54) 99618-4006 – TITULAR;

b) Daiane Tonieto Zuanazzi – Cargo: Supervisora Pedagógica – e-mail:

daianetonieto@hotmail.com – Fone: (54) 99635-3022– SUPLENTE;

Art. 2º. Compete aos membros designados, conforme artigo anterior:

I - efetivar o cadastro da Comissão, por meio do preenchimento do formulário

disponível no link trazido pela IN SEMA nº 04/2023, onde deverão ser apresentadas as

seguintes informações:

a) anexar cópia do Decreto Municipal nº 855/2023, de 05 de junho de 2023, e da

presente Portaria, que instituíram atos inerentes à Comissão;

b) indicar dois membros, um titular e um suplente, da Comissão, com os

respectivos contatos (e-mail, cargo e telefone).

Art. 3º. As demais disposições, a respeito da Comissão Municipal sobre Mudanças

Climáticas, estão definidas no Decreto Municipal n.º 855/2023, de 05 de junho de 2023.

Art. 4º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACIQUE DOBLE, RS,

AOS 12 DE JUNHO DE 2023.

LUIZ ANGELO DEON,

                             Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se:

Luciane de Fátima Cagnini,

Secretária da Administração.

mailto:adm@caciquedoble.rs.gov.br
mailto:gledice@hotmail.com
mailto:elvioincerti1@gmail.com
mailto:daianetonieto@hotmail.com